

決算短信補足資料

平成29年3月期・第2四半期決算概要

平成28年10月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は4,866百万円(前期比542百万円減)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び化成品関係は各々552百万円、208百万円減収となったものの医薬品関係は219百万円の増収で着地しました。
売上総利益は前期比65百万円減の1,108百万円となりましたが、売上総利益率は22.8%と前年同期21.7%に比べて良好な水準を維持することができました。
売上高の減少に加え、第1四半期において医薬品関係を中心とした研究開発費が増えたことを主因に、販売費及び一般管理費が962百万円(前期比55百万円増)と増加した結果、営業利益146百万円(前期比120百万円減)、経常利益132百万円(前期比143百万円減)、当期純利益116百万円(前期比47百万円減)となりました。
なお、四半期ベース(7月～9月)における利益水準は、前年同四半期に比べ売上高及び売上総利益は減少しているものの、売上総利益率、営業利益、経常利益及び当期純利益は、いずれも上回る実績となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成28年 3月期・1Q	平成28年 3月期・2Q	平成28年 3月期・累計	平成29年 3月期・1Q	平成29年 3月期・2Q	平成29年 3月期・累計
売上高	2,559	2,849	5,408	2,377	2,489	4,866
売上総利益	579	593	1,173	539	568	1,108
(同利益率)	22.7%	20.8%	21.7%	22.7%	22.8%	22.8%
営業利益	162	104	266	▲ 28	174	146
経常利益	176	99	276	▲ 21	154	132
税引前利益	167	78	246	▲ 27	171	143
当期純利益	112	51	164	1	115	116

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成28年3月期・2Q		平成29年3月期・2Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	619	11.4%	595	12.2%	▲ 23	▲ 3.9%
	輸出	1,745	32.3%	1,216	25.0%	▲ 528	▲ 30.3%
	計	2,364	43.7%	1,812	37.2%	▲ 552	▲ 23.4%
化成品関係	国内	1,111	20.6%	1,043	21.4%	▲ 68	▲ 6.2%
	輸出	432	8.0%	292	6.1%	▲ 140	▲ 32.4%
	計	1,544	28.6%	1,335	27.5%	▲ 208	▲ 13.5%
医薬品関係	国内	1,134	21.0%	1,185	24.4%	50	4.5%
	輸出	364	6.7%	532	10.9%	168	46.2%
	計	1,499	27.7%	1,718	35.3%	219	14.6%
合計	国内	2,866	53.0%	2,824	58.0%	▲ 41	▲ 1.5%
	輸出	2,542	47.0%	2,041	42.0%	▲ 500	▲ 19.7%
	計	5,408	100.0%	4,866	100.0%	▲ 542	▲ 10.0%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成28年 3月期・2Q	平成29年 3月期・2Q	前期比 増減額
売上高	5,408	4,866	▲ 542
売上原価	4,235	3,757	▲ 477
売上総利益	1,173	1,108	▲ 65
販管費	906	962	55
営業利益	266	146	▲ 120
営業外収益	39	35	▲ 4
営業外費用	29	48	18
経常利益	276	132	▲ 143
特別利益	-	29	29
特別損失	29	18	▲ 11
税引前利益	246	143	▲ 102
法人税等	81	26	▲ 54
当期純利益	164	116	▲ 47

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成28年 3月期	平成29年 3月期・2Q	前期比 増減額		平成28年 3月期	平成29年 3月期・2Q	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,443	8,504	60	支払債務	1,478	1,675	197
現金及び預金	1,494	1,319	▲ 174	借入金	2,647	3,091	444
売上債権	2,929	2,783	▲ 146	その他	3,163	2,664	▲ 499
たな卸資産	3,811	4,233	421				
その他	209	169	▲ 40	負債合計	7,288	7,430	141
固定資産	9,402	9,565	162				
有形固定資産	7,183	7,258	74	(純資産の部)			
無形固定資産	87	102	15	株主資本	9,886	9,872	▲ 14
投資その他の資産	2,131	2,203	72	評価・換算差額等	671	767	95
				純資産合計	10,557	10,639	81
資産合計	17,846	18,069	223	負債及び純資産合計	17,846	18,069	223

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成28年 3月期・2Q	平成29年 3月期・2Q	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	558	267	▲ 291
投資キャッシュ・フロー	▲ 353	▲ 738	▲ 385
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	205	▲ 471	▲ 676
財務キャッシュ・フロー	▲ 346	301	647
その他	0	▲ 4	▲ 3
現金及び現金同等物の増減	▲ 141	▲ 174	▲ 32

7. その他

(単位:百万円)	平成28年 3月期・2Q	平成29年 3月期・2Q	前期比 増減額
設備投資額	184	403	219
減価償却額	251	307	56
研究開発費	239	288	49

以上